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lümü’nde doktora eğitimine başladı. Halen doktora eğitimine devam 
etmektedir.





Takdim ix

Giriş 1

1. İslam İktisadının Kökenleri 19
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Çok hızlı gelişen bir disiplin olan İslam iktisadı sahasındaki 
neşriyatın önemli bir kısmı alanın mikro sorunlarına odaklan-
maktadır. Uygulama sonucu ortaya çıkan problemler, gerek 
akademisyenleri gerekse uygulayıcıları ciddi bir şekilde meşgul 
etmektedir. Bu bir yandan bilgi üretimine dinamizm katmak-
ta, diğer yandan disiplinin temel kabulleri üzerinden yeni te-
orilerin üretilmesine engel olmaktadır. Ortaya çıkan sorunla-
rın önemli ölçüde finans merkezli olması ve buna bağlı olarak 
klasik bankacılığın uğraştığı sorunlar ile paralellikler arz etme-
si, üretilen çözümlerin de konvansiyonel alana büyük oranda 
benzemesi sonucunu doğurmaktadır. Bu nedenle İslam iktisadı 
alanı nicel olarak gelişirken özgün karakterini ortaya koyacak 
çalışmaların sayısı da azalmaktadır. Bunun en önemli göster-
gesi, alan ile ilgili ampirik çalışmaların süreli neşriyatı domine 
etmesidir. Bu çalışmalarda oldukça sınırlı ve dar bir alana veya 
kuruma odaklanılmakta ve buradan hareketle bazı genel öngö-
rülerde bulunulmaktadır. Bu tür araştırmaların somut faydası 
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ve sektöre katkısında hiçbir kuşku bulunmamaktadır. Ancak 
İslam iktisadının teorik yönünün gelişimi ile ilgili bilgimize ne 
kattığına dair bir tahminde bulunmak muhtemelen çok iç açıcı 
sonuçlar vermeyecektir.

İslam iktisadını alternatif bir sistem olarak ele alan 1960-80 
arası dönem eserlerinden sonra finansallaşmanın da etkisiyle 
İslam iktisadı çalışmaları farklı bir evreye girdi. Bu dönemde 
kaleme alınan eserlerde alternatif bir modelden ziyade farklı-
lıklara sahip entegre bir sistem kurgusu ön plana çıktı. Bu du-
rum doğal olarak daha önce üzerinde durulan konuların yavaş 
yavaş küllenmesine yol açtı. İçselleştirilen bu yeni durum, ya-
yınların içerik ve form itibariyle entegre hale gelmesiyle so-
nuçlandı ve eleştirel yaklaşımın sesinin oldukça cılızlaşmasına 
yol açtı. Hatta İslam iktisatçılarının ana akım iktisat eleştirileri, 
Kurumsal İktisat ve Post Otistik iktisatçıların Neoklasik iktisat 
eleştirileriyle mukayese edilemeyecek kadar zayıf kaldı. Tam da 
bu noktada Asad Zaman’ın çalışmaları önemli bir fırsat olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Zaman’ın çalışmaları özelde ana akım iktisat, genelde ise 
Batı düşüncesi eleştirisine odaklanmaktadır. Bu çerçevede 
daha çok Aydınlanma sonrası Batılı düşünürlerin insan ve onun 
ekonomik aktivitelerine yönelik yaklaşımları, merkeze alınarak 
ciddi kritikler yöneltilmektedir. Bilhassa günümüz üniversite-
lerinde okutulan ve piyasada uygulama alanı bulan ana akım 
iktisadın temel varsayımlarını ve bunların genel geçerliğini sor-
gulayan Zaman, tıpkı modern İslam iktisadının kurucu isim-
leri gibi alternatif bir sistem tasavvuruna sahiptir. Dolayısıyla 
yaptığı diğer çalışmalarda olduğu gibi elinizdeki bu kitapta da 
benzer eleştiriler mevcuttur. 

Bu kitabın üzerinde durduğu ilk konulardan olan bilgi ve 
bunun tarihsel tecrübe ile ilişkisi, Asad Zaman’ın üzerinde 
durduğu önemli meselelerden biridir. Bu aynı zamanda iktisat 
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biliminin durduğu noktayı ve İslam iktisadının ana akım iktisat-
tan ayrıştığı yönleri anlamaya ışık tutmakta ve okuyucuyu me-
selenin kökenlerine götürmektedir. Bunun devamında, İslam 
iktisadını Müslümanların karşılaştıkları meydan okumalara ve-
rilen bir cevap olarak konumlandırmakta ve İslam iktisadının 
tarihsel köklerine bir yolculuk yapmaktadır. Kökenlere doğ-
ru yapılan bu yolculuğu, Avrupa sömürgeciliği ve buna bağlı 
olarak ortaya çıkan yeni sorunların Müslümanları sevk ettiği 
arayışlar takip etmektedir. Müslümanların kendi gelenekleriy-
le uyumlu, oradan beslenen çözümler bulma arayışı üzerinde 
durmaktadır.

Asad Zaman’ın genel teorisine hâkim bir unsur olan insa-
nın yeryüzündeki varoluşunun kulluk olduğu fikri, bu çalış-
mada da ciddi bir şekilde vurgulanmaktadır. Bilhassa maddi 
servetin insanın manevi amaçlarını karşılamak için var olduğu, 
değer ve faydasının da bununla sınırlı olması gerektiği üzerin-
de durmaktadır. Zaman’a göre hiçbir zaman için maddi olan, 
insanın manevi boyutunun önüne geçmemelidir; günümüz 
toplumlarında bu söz konusu olduğu için ciddi çöküşler söz 
konusu olmuştur. Bu çerçevede Zaman, şeriatın sunmuş oldu-
ğu imkânları günümüz İslam iktisadının merkezine oturtarak 
ele almaktadır. Son olarak sosyal adalet, kamu maliyesi, sigorta, 
vakıf, finansal kurumlar gibi meselelere değinmekte ve İslam’ın 
bir din olarak çevreyi koruma ve doğal kaynakları kullanma hu-
susunda insanlığa yol gösterici olduğu üzerinde durmaktadır. 

Asad Zaman’ın güçlü argümanlar ile ele aldığı konuları 
sunmadaki ustalığı ve kitaptaki her bölümü ana akım iktisat ile 
mukayeseli bir şekilde incelemesi, bu çalışmayı ayrıcalıklı kıl-
maktadır. İncelediği meseleleri derin bir felsefi bakış açısıyla 
ele alması, kitabın Türkçe literatürde önemli bir boşluğu dol-
duracağını göstermektedir. Ancak Asad Zaman diğer çalışma-
larında olduğu gibi bu çalışmasında da Batı felsefe, sosyoloji ve 
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iktisat düşünürleri ile girdiği diyaloğu İslam düşünürleri ile de 
aynı oranda yapmış olsaydı çalışma hem bir ilmi geleneğin de-
vamı olurdu hem de daha büyük bir fayda hâsıl ederdi. 

Doç. Dr. Necmettin KIZILKAYA


